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TOP management Vrcholové vedední
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Úvod

Kvalita je něco, co se nedá osahat, co nelze přesně popsat, ani vysvětlit. Všichni zákazníci

přirozeně touží po kvalitním zboží. Slovo kvalita je (qualis = jakého druhu) je řeckého původu,

slovo jakost je slovanského původu. Jejich význam je shodný, říkají nám „jaký“. Od tohoto

slova následně také vznikl slovanský výraz jakost. Slovo jakost je stoprocentnísysnonymum ke

slovu kvalita. V posledních desetiletích se různě měnilo použití těchto slov, před několika lety

se místo slova kvalita častěji používalo slovo jakost, dnes upřednostňujeme v používání slovo

kvalita. Význam slova kvalitní, popřípadě kvalitní produkt, má několik definic, jako například:

„Splnění parametrů souborem inherentních znaků“, nebo „Kvalitní výrobek je takový, který

splňuje požadavky zákona, norem a zákaznických požadavků, a to těch vyřčených i

nevyřčených.“ Vyrábět kvalitní produkty by mělo být touhou a posláním všech výrobců.

Vyrobit produkt kvalitně se lidstvo učí od počátku řemeslné výroby. Tím vznikla potřeba

kontroly, která by zamezila nekalým praktikám a objektivně posuzovala výrobky. V minulosti,

kdy vesnice měla jednoho ševce a jednoho truhláře, nenutil nikdo nikoho do snahy se zlepšovat.

S počátkem velkosériové výroby ve Spojených Státech Amerických se jako první objevily

techniky zajišťující kvalitu preventivně, nejdříve na bázi statistiky, později se začaly objevovat

i v Evropě metody zajišťující a podporující nejen kvalitu produktu, ale i standardizaci systému

jako předpoklad kvalitních produktů. Dnes v době velké konkurence znamená důraz na kvalitu

především spokojenějšího zákazníka a vyšší produktivitu. Jsou také odvětví a oblasti podnikání,

kde vznikly velmi propracované metodiky a postupy řízení jakosti, protože nekvalita může

dokonce ohrožovat lidské životy, zejména v leteckém nebo automobilovém průmyslu,

zdravotnictví nebo potravinářství. Tato práce popisuje kompletní řešení, revizi systému QMS

pro společnost SKF. Důvodem pro revizi systému QMS je rozsáhlá revize normy ČSN EN ISO

9001:2015 a následná recertifikace firmy dle této normy. Cílem práce je popsat celkovou revizi

QMS, jednotlivé aktivity související s touto revizí a postupný průběh těchto činností. Popisuje

důvody pro použití různých metod a manažerských technik a jejich výsledky. Dále popisuje

nastavení standardů k udržení nově zavedených aktivit a zhodnocení náročnosti těchto kroků

z hlediska analytických a rutinních činností a z hlediska přínosu pro firmu SKF. Systém řízení

jakosti společnosti SKF je způsob plánování a zajištění toho, aby produkty a služby vyráběné

nebo prodávané pod značkou SKF splňovaly potřeby a požadavky svých zainteresovaných
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stran; zaměstnanců, zákazníků, koncových uživatelů, dodavatelů, partnerů a společnosti obecně,

jakož i plnění regulačních a vládních závazků. Systém řízení kvality SKF je založen na

požadavcích ČSN EN ISO 9001: 2015, mezinárodního systému řízení kvality a požadavků

zákazníků a dalších požadavků na provozní úrovni. Aby byla kvalita plně účinná, musí být

zakotvena v každodenních činnostech podniku; procesy, které dodávají našim zákazníkům

hodnotu včetně inovací, řízení zákazníků, výrobního a poptávkového řetězce a procesů, které

je podporují. Ty jsou definovány v Lubrications Qd příručce s příslušnými požadavky na jakost.

Definujít potřebné konečné výsledky, které zajistí, že budou zákazníci neustále uspokojováni

dle očekávání, což zajistí dlouhou životnost značky SKF.

2 Analýza stávajícího stavu

Společným znakem všech přístupů je snaha o neustálé zlepšování například tak, jak jej popisují

cykly, například PDCA.

PDCA (z anglického plan-do-check-act tedy naplánuj-proveď-ověř-jednej je opakující se,

cyklická) metoda vedení založená na čtyřech základních krocích. Využívají ji ty firmy, jejichž

Obrázek 1 - Znázornění cyklu PDCA
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cílem je dosáhnout neustálého zdokonalování týkajícího se například procesů,

kvality výrobků, služeb, aplikací atp. PDCA bývá také známá pod názvy jako Demingův

okruh/cyklus, Shewhartův okruh/řídicí cyklus:

Naplánuj- na základě předešlého prověření stávajících podmínek o stanovení cílů (zpravidla

náprava dosavadních nedostatků). Určení nezbytných úkolů, opatření, nástrojů a procesů k

dosažení právě stanovených cílů.

Proveď - tento krok spočívá v implementaci plánu, dochází k realizaci navrženého řešení a k

zapracování nových procesů. Žádná realizovaná změna není provedena bez patřičné

dokumentace.

Ověř - krok ověření je krokem kontroly. Nasbíraná data z předešlé fáze podléhají analýze a

hlubšímu zkoumání. Reálné výsledky jsou porovnávané s výsledky očekávanými pro zjištění

rozdílů.

Jednej - krok jednání, tj. akce, uzavírá celý cyklus. Je založen na jednoduchém

a logickém postupu. Může však dojít i k situaci, kdy ověření neprokáže žádný pozitivní přínos

nového plánu oproti původnímu standardu. Výjimkou není ani moment, kdy krok ověření

přinese něco naprosto neočekávaného, s čím plán nepočítal a nemělo z něj dle předpokladů

vyplynout. Nezáleží na tom, jestli je zjištěný fakt pozitivní či negativní, v danou chvíli by neměl

být trvale zaveden. Naopak by měl být zahrnut do nového cyklu PDCA tak, aby byl dodatečně

detailně prostudován.

Autorem PDCA cyklu je doktor W. Edwards Deming, který je považován za tvůrce mnoha

moderních metod vedení kvality.

[1]

Kvalita čili jakost je údaj o vlastnosti nějaké věci, odpověď na otázku

„jaký?“ (latinsky qualis?) – podobně jako kvantita (množství) odpovídá na otázku

„kolik?“ (latinsky quantum?)

[2]

Firmy s fungujícím systémem řízení kvality dosahují dlouhodobě podstatně lepších výsledků

než ostatní firmy. Řízení kvality se projevuje pozitivně jak vůči zákazníkům nebo okolí, tak

také uvnitř podniku. Řízení kvality, stejně jako každá jiná oblast řízení či
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obor managementu, prošlo v průběhu let obrovskou proměnou, stejně jako velkou proměnou

prošly i normy pro systémy řízení kvality neboli QMS.

Kvalita výrobku se dá skutečně předem naplánovat a jen tak může být zajištěn opravdu dobrý

výsledek. Obecně u některých lidí panuje mylný názor, že kvalita je kontrola. Ve skutečnosti

se kvalitní výrobek nedá v sériové výrobě nijak zvlášť odkontrolovat, kontrola může sloužit jen

jako pojistka, když selžou ostatní metody. Skutečně kvalitní výrobek se musí vyrobit, lépe

řečeno, musí být vyroben. K tomu slouží mnoho na sebe navazujících metod a postupů, které

ve výsledku mohou vést ke kvalitnímu produktu. Čím dříve jsou ve fázi vývoje produktu

použity skutečně účinné, funkční metody zajištění kvality, tím snazší je pak další práce a tím

větší je pravděpodobnost, že na konci vývoje bude z výroby odcházet skutečně kvalitní produkt.

Je dokázáno, že promarněná jedna koruna ve fázi vývoje produktu znamená deset korun

nákladů navíc ve fázi prototypů, sto korun ve fázi malosériové a tisíc korun ve fázi sériové

výroby.

Přístupy k řízení jakosti

Koncepce řízení jakosti na bázi norem ISO je založena na doporučeních, jejichž dodržování by

mělo vést k zabezpečení jakosti v podniku. V případě koncepce řízení jakosti na
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Náklady na kvalitu ve fázích vývoje produktu

Tabulka 1 - Graf narůstajících nákaldů na kvalitu během vývoje a výroby
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bázi komplexního řízení kvality (Total Quality Management, TQM) se zabezpečování jakosti

stává přímo součástí strategického řízení celého podniku.

Systém řízení jakosti (anglická zkratka QMS = Quality Management System) je definován jako

skupina postojů, procesů a procedur vyžadovaných pro plánování a provádění (výroba/služby)

v oblasti hlavní činnosti organizace. QMS spojuje různorodé vnitřní procesy

v organizaci a směřuje k procesnímu přístupu při provádění projektu. QMS umožňuje

v organizacích rozpoznávání, měření a zlepšování různorodých procesů tak, že vedou


[…]


Bylo určeno pracovní prostředí a je udržováno?
Prostředí pro fungování procesů má zahrnovat fyzikální, sociální,
psychologické, environmetální a jiné faktory. 0% 5 0

Zdroje pro
monitorování a
měření

7.1.5,
Pokud je měřící zařízení shledáno nezpůsobilým, existuje vhodné opatření,
které je důsledně aplikováno?

0% 5 0

Znalosti
organizace 7.1.6,

Jsou určeny znalosti pro fungování procesů a dosahování shody s požadavky?
Intelektuální zdroje, např. vývoj Software, externí zdroje znalostí, plány
vzdělávání, zvyšování osobních kompetencí,…

0% 5 0

Kompetence 7.2, Vzdělávání zaměstnanců, plány školení, určování kompetencí osob, uchování
dokumentace jako důkaz o kompetenci 0% 5 0

Povědomí 7.3,

Povědomí o politice kvality,
o cílech kvality,
o vlastním přínosu k efektivnosti QMS
o důsledcích neplnění požadavků QMS 0% 5 0

Komunikace 7.4,

Jsou určeny kompetence a pravomoci ve vztahu k QMS?
Témata, včasnost, kontaktní osoby, způsob komunikace, osoby odpovědné za
komunikaci?
Byl stanoven a pracovníkům vysvětlen způsob komunikace týkající se QMS?

0% 5 0

Dokumentované
informace 7.5,

Které dokumenty jsou k QMS? Kdo je vytváří, schvaluje, jak mají vypadat?
Identifikace, (název, datum autor)
Formát, vzhled, druh software, schvalovací postup, řízení, ochrana,
dostupnost, distribuce, ukládání, likvidace. 0% 5 0

Plánování a
řízení provozu 8.1,

Byla zvážena rizika související s plánováním provozu?
Požadavky na produkt, kritéria pro procesy, přijímání produktů a a služeb,
určování zdrojů, řízení procesů, udržování dokumentů k těmto rizikám, zajištění
důvěry, že procesy byly provedeny podle plánu a prokázání shody s požadavky

0% 5 0

Požadavky na
produkty a služby 8.3,

Zvažuje proces vývoje a návrhu managment rizik a složitost produktu?
Přizpůsobuje se proces vývoje a návrhu identifikovaným rizikům, včetně
zapojení externích zdrojů? 0% 5 0

Řízení externě
poskytovaných
procesů,
produktů a služeb

8.4,

Jsou do rizik zahrnuty procesy externích poskytovatelů?
Existují důkazy spojení procesu identifikace rizik a úrovně aplikované kontroly?
Pžadavky na dodavatele, na produkt, proes, metod. Uvolnění produktů služeb,
kompetence a kvalifikace osob.

0% 5 0

Výroba a
poskytování
služeb

8.5,

Jsou vzaty v úvahu činnosti po dodání? Doprava, instalace, zprovoznění,
servis, včetně potenciálních nežádoucích důsledků spojených s produkty a
službami?
Identifikace výrobků, sledovatelnost, majetek zákazníků a externích
poskytovatelů - obaly, rámy v galvanovnách, ...
Ochrana produktu při dodání, během výroby, skladování a manipulace, při
dodání k zákazníkovi. Řízeni změn, díly ve skladu. 0% 5 0

Uvolňování
produktu a služeb 8.6,

Uvolnění procesu, nového produktu, změněného produktu, po nestandartním
procese, první vzorky, …dokumentace, povolení odchylky…

0% 5 0
Řízení
neshodných
výstupů

8.7,
Oběh niO dílů z Vstk, výroby, reklamací, šperrlagery, jejich vypořádání.
Zpracování reklamací interních, externích,…

0% 5 0

Monitorování,
měření, analýza a
vyhodnocování

9.1,
Analýzy nasbíraných dat a jejich další zpracování, záznamy o kvalitě a jejich
vyhodnocování.
Parametry, reklamace, šrotace, 0% 5 0

Interní audit 9.2, Program auditů, termíny, auditoři, provádění interních auditů, plnění
nápravných opatření, zveřejňování, sledování, záznamy. 0% 5 0

Přezkoumání
systému
managmentu

9.3, Vstupy pro přezkoumání, výstupy, Managment review
Stav opatření z minula
Změny interních a a externích aspektů
Informace o efektivnosti systému managementu
spokojenost zákazníků
plnění cílů
výkonnost procesů
neshody a NO
výsledky monitorování a a měření
výsledky auditů
výkonnost externích poskytovatelů
příležitosti ke zlepšování 0% 5 0

6.
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6. Plánování

6. Plánování
7. Podpora

6.

7.

8

9.

7. Podpora

8.
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z

8. Provoz

8. Provoz
9. Hodnocení výkonosti

4. Kontext organizace, 5. Vedení
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Přezkoumání
systému
managmentu

9.3, Výstupy z přezkoumání systému managementu
Příležitosti ke zlepšování
Potřeby změn systému managementu kvality
potřeby zdrojů 0% 5 0

Příležitosti ke
zlepšování 10.1, Jaké příležitosti ke zlepšování určila organizace v cílech

0% 5 0

Neshoda a
nápravné
opatření

10.2,

Využívá organizace systém PDCA, nebo jiné metody ke zlepšování a a plnění
NO? DMAIC, A3, Ishikawa, …
Jak vypadají 8D reporty? Jak se zpracovávají reklamace? Jak pracují všechna
oddělení s NO z PULSů z IA? 0% 5 0

zlepšování 10.3, Jak vedení dále pracuje s výstupy z přezkoumání? 0% 5 0

225 0

Procentuální výsledek
auditu:

Ne

Podpis auditora:

Je audit nutno opakovat?

10
. Z

le
pš

ov
án

í

10. Zlepšování

10. Zlepšování

10.

9. Hodnocení výkonosti

Datum auditu:

A>=95%, B>=85%, C<85% 0%

Podpis zástupce auditovaného
oddělení:

Celkové vyhodnocení, výsledek auditu
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