# Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Drahomíra Blechová

Oponent diplomové práce: Doc.Ing. Helena Zídková, Ph.D.

Diplomová práce na téma "Přechod na novou verzi normy ISO 9001:2015 v závodě SKF Chodov" splňuje zadání v plném rozsahu.

Práce je členěna do šesti kapitol. V úvodní kapitole je formulován cíl práce a je vysvětlen kontext řešené problematiky. Ve 2. kapitole je zpracována analýza stávajícího stavu, kde je představena firma, její produkty a stávající stav systému řízení kvality. Dále jsou popsány změny revidované normy ISO 9001:2015 oproti verzi z roku 2008.

V kapitole č. 3 jsou uvedeny hlavní provedené změny a úkoly vyplývající ze změn. Významnou změnou je nový požadavek týkající se kontextu organizace, kdy je třeba určit interní a externí aspekty. K tomu autorka vhodně použila analýzu PESTLE a SWOT analýzu. Dále bylo třeba identifikovat zainteresované strany, následně poté pojmenovat možné hrozby - rizika. V této souvislosti jsou popsány základní kroky hodnocení rizik a postup při hodnocení rizik.

V kapitole č. 4 je popsána modifikace systému řízení kvality, v 5. kapitole je prostor věnován internímu auditu po revizi normy ISO 9001:2015. V této souvislosti autorka navrhla nový Katalog auditních otázek. V poslední 6. kapitole je závěr a doporučení pro další zlepšování.

Řešené téma je veskrze aktuální, jedná se o poměrně rozsáhlou problematiku. Vyžaduje široké spektrum znalostí, aby mohlo být pojato v celé komplexnosti. Autorka prokázala potřebné znalosti i schopnost analytického myšlení, kdy úspěšně aplikovala teoretické znalosti do reálného systému řízení kvality. Při řešení diplomové práce použila vhodné metody a postupy, precizně pojmenovala podstatné změny, které přinesla revize normy ISO 9001:2015 a správně vymezila kontext organizace dle nových požadavků.

Lze konstatovat, že autorka zpracovala veškeré podklady, které lze využít pro proces recertifikace.

Po formální stránce je práce na dobré úrovni, je čtivá, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Text je vhodně doplněn obrázky a grafy. Je škoda, že se v práci objevuje řada překlepů a drobných chyb.

V diplomové práci autorka prokázala přiměřené znalosti a schopnost samostatně vyřešit zadaný problém.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikační stupeň

Event. pokračování textu na příložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*) :

**výborně**
velmi dobře
dobře
~~nevyhověl~~

Plzeň, dne: .13.6.2018 .....

.....
podpis